проект

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  НОЛИНСКИЙ РАЙОН
ШВАРИХИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 00.00.2020                                                                             № 00/000
с.Швариха

О внесении изменений в Нормы и Правила по благоустройству территории муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района
Кировской области

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области, Шварихинская сельская Дума Нолинского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в Нормы и Правила по благоустройству территории муниципального образования Шварихинское сельское поселение   Нолинского района Кировской области, утверждённые решением Шварихинской сельской Думы от 21.06.2012 № 64/206 (с изменениями от 11.11.2015 № 46/140, от 16.10.2019 № 34/124, от 18.03.2020 № 39/159) (далее - Нормы и Правила по благоустройству), следующие изменения:

1.1. пункт 8.1.7 части 8.1 раздела 8 Норм и Правил по благоустройству изложить в новой редакции следующего содержания:

«8.1.7 Юридические и физические лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования, собственники, владельцы зданий, строений, сооружений, жилых и нежилых помещений, граждане, имеющие в собственности индивидуальный жилищный фонд, заключают договоры на вывоз твердых коммунальных отходов с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.»;

1.2. пункт 8.1.9 части 8.1 раздела 8 Норм и Правил по благоустройству изложить в новой редакции следующего содержания:
«8.1.9 В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не заключают договоры на вывоз твердых коммунальных отходов с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязанности по заключению договора возлагаются на собственника, вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с Правилами.»
2. Обнародовать настоящее решение в Информационном бюллетене нормативных актов органов местного самоуправления Шварихинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Шварихинского сельского поселения (http://shvariha.ucoz.com).

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Шварихинской сельской Думы

   Л.С.Симонов

Глава Шварихинского сельского поселения                             А.В.Заболотский

Сравнительная таблица к изменениям в Нормы и Правила по благоустройству
	Старая редакция

	Новая редакция

	Раздел 8. ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА

8.1. Уборка территории

	пункт 8.1.7  части 8.1 раздела 8 Норм и правил по благоустройству
	пункт 8.1.7  части 8.1 раздела 8 Норм и правил по благоустройству

	      8.1.7. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется указанным организациям и домовладельцам, а также иным производителям отходов производства и потребления самостоятельно либо на основании договоров со специализированными организациями.

Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта,  осуществляется в специально отведенные для этого места лицам, производившим этот ремонт, самостоятельно.

Запрещается складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов.

	      8.1.7. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется указанным организациям и домовладельцам, а также иным производителям отходов производства и потребления на основании договоров с региональным оператором, который организует услуги по обращению с отходами, в том числе их вывоз.

	пункт 8.1.7  части 8.1 раздела 8 Норм и правил по благоустройству
	пункт 8.1.7  части 8.1 раздела 8 Норм и правил по благоустройству

	    8.1.9 В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов возлагаются на собственника вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с разделом 8 настоящих Норм и правил.
	    8.1.9 В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не заключают договоры на вывоз твердых коммунальных отходов с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязанности по заключению договора возлагаются на собственника, вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с Правилами.

__________________